内 部 明 电

发往

见报头

签批
盖章

田保华

等级：急

郑教明电〔2017〕93号

郑州市教育局
关于举行第二十一届全市教育教学
信息化大奖赛暨第三届信息技术与课程融合
优质课大赛的通知
各县（市、区）教育局，局直属各学校，市属事业及各民办学校，

市属高校：

为进一步加强信息技术与课程融合，特将创客教学案例征集

评比作为教师活动展示项目内容之一。根据《河南省教育厅转发

中央电化教育馆关于举办第二十一届全国教育教学信息化交流展

示活动暨河南省第三届信息技术与课程融合优质课大赛的通知》

（教电教〔２０１７〕９８号）及《郑州市教育局郑州市科学技术协

（共 9页）

会关于举办２０１７年度首届创客教育文化艺术节系列活动的通知》

（郑教明电〔２０１７〕９０号）要求，我市将举办第二十一届全市教

育教学信息化交流展示活动暨第三届信息技术与课程融合优质课

大赛，现将有关事宜通知如下：

一、活动的组织

本次活动由郑州市教育局主办，郑州市教育局电化教育馆承办，

在市级比赛的基础上，推荐优秀作品参加省级比赛。

二、比赛范围及项目

（一）参赛人员范围

全市各级各类学校的教师、行业所属教育教学部门的教师、教育

技术工作者。

（二）比赛项目

根据不同学段的教育教学要求和特点，按照基础教育、中等

职业教育、高等教育（按照作品第一作者所在单位划分）三个组

别设置参赛项目。

１．基础教育组：课件（含移动终端课件）、信息技术与课程

融合课例（含移动终端课例、一对一数字化学习综合课例、基于

信息技术的创意创作教学等）、教师网络空间、微课。其中，幼儿

教育：课件、信息技术与课程融合课例、微课；特殊教育：课件、

信息技术与课程融合课例、微课；教学点：教育资源应用教学设

计方案、教育资源应用课例。

该组“信息技术与课程融合课例”参赛作品参加第二届“信

息技术与课程融合优质课”大赛。

—2—

２．中等职业教育组：课件（含移动终端课件）、精品开放课

程、微课。

３．高等教育组：课件（含移动终端课件）、精品开放课程、

微课。

以上各参赛项目说明及要求请参照《河南省第二十一届教育

教学信息化大奖赛指南》。

三、参赛办法

（一）基础教育组

由各县（市、区）教育部门以单位报送。课件（含移动终端

课件）、信息技术与课程融合课例（含移动终端课例、一对一数字

化学习综合课例、机器人教学课例等）、微课、教育资源应用教学

设计方案、教育资源应用课例类参赛作品必须以光盘形式报送。

光盘一式两份。

（二）中等职业教育组

由各县（市、区）教育部门以单位报送。多媒体课件、微课

类参赛作品必须以光盘形式报送；精品开放课程类在参赛作品登

记表中注明课程网址、用户名和密码等，不接受光盘形式报送。

[bookmark: _GoBack]（三）高等教育组

各高等院校教师如果参加比赛，以学校为单位将作品直接报

送河南省电教馆。

（四）特殊教育类

特殊教育类参赛作品，由各组织单位单独填表报送。

四、参赛作品报送要求

—3—

（一）填报“选送作品清单”由报送单位按项目类别分别填

写（见附件１，信息技术与学科教学整合课例在其它栏中可填写１

个指导教师）。基础教育组课件与课例分别制表，文科与理科分别

制表。表格需加盖公章（同时报送Ｅｘｃｅｌ格式的电子版文档，单

独刻录在一张光盘中）。制作单位一栏必须填写单位全称。

（二）填报“参赛作品登记表”由参赛作品作者填写，并由

本人亲笔签名及所在单位盖章（见附件２，电子版与作品在同一

光盘内，并注意电子版和文字版内容的一致性）。

资料的引用应注明出处。如引起知识产权异议和纠纷，其责

任由参赛作品作者承担。

“课件（含移动终端课件）”、信息技术与课程融合课例（含

移动终端课例、一对一数字化学习综合课例、机器人教学课例

等）”、、“微课”、“教育资源应用教学设计方案”、“教育资源应用

课例”，每件参赛作品主讲教师１人，辅导教师１人；

“精品开放课程”、“教师网络空间”每件参赛作品作者最多

不超过３人；

不接受以单位名义集体创作的作品参赛。

（三）参赛作品提交

１．课件：基础教育组以各县（市、区）为单位统一刻录到一

张光盘上，文理分开，一式两份，要求无病毒、运行良好；高校

和中职学校以学校为单位统一刻录到一张光盘上，一式两份：要

求无病毒、运行良好；以多级文件夹形式报送。

２．基础教育组课例、中职和高等教育组精品视频公开课要求

—4—

每件作品制作一张光盘，一式两份。

（四）填报“组织单位及联系人信息表”（见附件３）由报送

单位统一填写并盖章。

（五）建议有条件的中小学校运用多媒体设备（如电子白板、

平板电脑等）教学，充分体现信息技术环境下教学方式的变革，

展现学生自主学习、探究学习的过程，整合并利用优秀资源，促

进信息技术与课程深度融合。

五、其他事项

（一）各参赛单位报送参赛作品的截止日期为２０１７年４月

２０日，逾期不再受理。

（二）各参赛单位、老师请自留作品原件，参赛作品一律不

退。

（三）有信息技术与课程融合课例录制需求的学校可与郑州

市现代教育信息技术中心联系。

六、报送地址

郑州市南阳路３１４号郑州市现代教育信息技术中心

附件：１．选送作品清单

２．参赛作品登记表

３．组织单位及联系人信息表

２０１７年３月６日

（联系人：王义联系电话：６３８４５００７１５８３８３２７００８）

—5—

附件 １

选送作品清单

________省辖市或（学校）选送作品清单

项目类别

注：请务必用Ｅｘｃｅｌ填写报表，并提交电子文档光盘。

—6— (
序
号
作品
名称
学
科
制 作
单位
作者
姓名
联系
电话
通信
地址
邮编
是否
同意
出版
其他
1
2
3
)
 (
…
) (
…
)

附件 ２

参赛作品登记表
作品编号：

—7— (
作品名称
学科
年级
作品大小
ＭＢ
项目
基础教育组
课件□
微课□
课例□
翻转课堂教学课例□
基于网络的ＰＢＬ教学课例□
一对一数字化学习综合课例□
移动终端课例□
创意创作教学课例□
云端一体互动课堂教学课例□
教师网络空间□
小学□
初中□
高中□
项目
幼儿教育组
课件□
微课□
课例□
项目
特殊教育组
课件□
微课□
课例□
项目
教学点组
教育资源应用教学设计方案□
教育资源应用课例□
项目
中等职业教育组
课件□
精品开放课程精品视频公开课□
精品资源共享课□
微课□
项目
高等教育组
课件□
精品开放课程精品视频公开课□
精品资源共享课□
微课□
作者信息
（请按各
项目限额
人数准确
填写）
姓名
所在单位（按单位公章填写）
作者信息
（请按各
项目限额
人数准确
填写）
作者信息
（请按各
项目限额
人数准确
填写）
作者信息
（请按各
项目限额
人数准确
填写）
作者信息
（请按各
项目限额
人数准确
填写）
仅限精品开放课程填写
作者信息
（请按各
项目限额
人数准确
填写）
仅限精品开放课程填写
辅导老师
信息（仅
限基础教
育组“课
例”）
姓名
所在单位（按单位公章填写）
辅导老师
信息（仅
限基础教
育组“课
例”）
)

我（们）在此申明所报送作品是我（们）原创构思并制作，不涉及他人的著作权。

作者签名：１．

２．

３．

４．

５．

年

月

日

注：①报名表须加盖单位公章，并随作品光盘同时提交电子文档。
②不同参赛项目限报作者人数不同，按报送时作者排序填写获奖证书。
③为保证获奖证书的顺利发放，请务必准确详细填写联系人信息。

—8— (
联系人
姓名
手机
联系人
固定电话
电子邮箱
＠
联系人
通信地址
邮编
作品
特点
（包括作品简介、特色亮点等，字数在２００－３００之间）
作品安装
运行说明
（安装运行所需环境，必要的用户名、密码等）
共享
说明
是否同意“组委会”将作品制作成集锦出版或在“大奖赛”网站共享
□是□否
是否同意“组委会”将作品推荐给国家教育资源公共服务平台（ｗｗｗ．ｅｄｕｙｕｎ．ｃｎ）
□是□否
)

附件 ３

组织单位及联系人信息表

注：①请将该信息表电子版与相关参赛资料一并报送。

②此表仅限组织单位填写。

（组织单位签章）

2017年 月 日

—9— (
组织单位名称
联系人
职务
通信地址
邮政编码
联系电话
手机
电子信箱
＠
ＱＱ
)